Администрация муниципального образования город-курорт Анапа

ПРОТОКОЛ
30.03.2022 г.                                                                                                             № 2

заседания рабочей группы по вопросам содействия развитию конкуренции в
муниципальном образовании город-курорт Анапа в формате круглого стола по
вопросу «Развитие рынка дошкольного образования в муниципальном
образовании город-курорт Анапа».

Председатель: Балаева С.С. – первый заместитель главы муниципального
образования город-курорт Анапа.

Секретарь: Киришьян А.А. – начальник отдела социально-экономического
развития управления экономики администрации муниципального образования
город-курорт Анапа (далее – администрации).

Присутствовали: 24 человека (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Характеристика рынка дошкольного образования в муниципальном
образовании город-курорт Анапа.

2. О мерах поддержки, предусмотренных для развития частных
дошкольных образовательных организаций, и опыте частных лицензированных
образовательных учреждений.

3. О возможности участия предприятий санаторно-курортной отрасли в
развитии рынка дошкольного образования.

1. СЛУШАЛИ:

Балаеву С.С. – вступительное слово;
Позднееву Л.П. – о характеристиках рынка дошкольного образования в

муниципальном образовании город-курорт Анапа.

2. СЛУШАЛИ:

Галциди И.Н. – о проблемах, возникших при лицензировании частного
дошкольного учреждения «Я расту», а также о опыте успешного
лицензирования НЧОУ гимназия «Росток».

ВЫСТУПИЛИ:

Медведева Л.В. – основная задача – обеспечить безопасность пребывания
детей в частном детском саду, в связи с этим выдвинуты высокие требования

2

всех надзорных органов в части лицензирования деятельности таких
учреждений. Минимизировать данные требования невозможно, поэтому лицам,
желающим вести бизнес на рынке дошкольного образования необходимо это
учитывать при подборе помещения.

Нефедов А.А. – сеть групп по дневному уходу и присмотру за детьми

дошкольного возраста «Карусель» пыталась неоднократно пройти процедуру
лицензирования, но столкнулась в первую очередь с рядом проблем. Для
получения лицензии, здания частных детских садов должны быть оборудованы
отдельными входами для каждой группы детей. Поскольку большинство
помещений арендуются, арендодатели не дают согласие на такие
реконструкции. Строительство новых зданий имеет риск значительного
удорожания услуг и, как следствие, потери потенциальных клиентов.

Балаева С.С. – в связи с постоянно растущей численностью населения,

переуплотнение в городских дошкольных учреждениях муниципалитета – одна
из основных проблем. Вместе с тем, помимо растущего спроса со стороны
потребителей, существует желание бизнеса вести деятельность на данном
рынке. Необходимо разработать финансовую модель для развития бизнеса, в
данном направлении предусмотреть возможность получения субсидий,
налоговых льгот. Также, необходимо провести инвентаризацию
муниципального имущества, подходящего для ведения такого бизнеса с целью
возможной передачи в аренду под частные детские сады.

Нефедов А.А. – при возможности заключения долгосрочного договора

аренды муниципального имущества, мы готовы вкладывать средства, при
необходимости, в реконструкцию и техническое оснащение для открытия
лицензированного частного детского сада.

Ткачук И.В. – предлагаю помощь ТПП для разработки финансовой

модели перевода бизнеса из категории «группа по дневному уходу и присмотру
за детьми дошкольного возраста» в категорию «частный детский сад».

3. СЛУШАЛИ:

Дмитрова А.А. – о возможности участия предприятий санаторно-
курортной отрасли в развитии рынка дошкольного образования.

С целью развития конкурентных преимуществ на рынке услуг
дошкольного образования, предлагаю рассмотреть возможность использования
детских здравниц, предприятий санаторно-курортного комплекса, гостиниц для
размещения групп по дневному уходу и присмотру за детьми дошкольного
возраста в период межсезонья. Детские оздоровительные лагеря, санатории
имеют уже подготовленную материально-техническую базу, пищеблоки,
игровые пространства и т.д. Для обеспечения наглядного представления считаю
необходимым разработать соответствующую дорожную карту.

3

Мухина И.А.  – деятельность, которой занимается Центр семейного
образования «Мир» относится к сфере общего образования детей. Наша
организация также столкнулась с проблемой подбора необходимого
помещения. Мы смогли найти инвестора для строительства подходящего
здания, но не смогли подобрать подходящий земельный участок – это тоже
оказалось проблемой. Для ведения нашей деятельности идея с возможностью
использования материально-технической базы предприятий санаторно-
курортного комплекса, гостиниц в период межсезонья является
привлекательной, и мы готовы ее рассматривать для дальнейшей работы.

РЕШИЛИ:
1. Управлению имущественных отношений сформировать и передать в

управление экономики реестр свободного и потенциально подходящего для
организации деятельности учреждений дошкольного образования
муниципального имущества.

Срок – до 6 апреля 2022 г.
2. Управлению образования:
2.1. совместно с ТПП и управлением экономики проанализировать опыт

открытия лицензированных частных детских садов в Краснодарском крае и
других регионах, а также мер поддержки, предусмотренных для дошкольных
учреждений.

Срок – до 15 апреля 2022 г.
2.2. совместно с финансовым управлением, управлением экономики,

управлением инвестиций и перспективного развития подготовить информацию
о возможностях финансовой поддержки хозяйствующим субъектам рынка
дошкольного образования за счет средств бюджета муниципального
образования город-курорт Анапа.

Срок – до 15 апреля 2022 г.
 2.3. провести анализ использования мощностей городских детских садов,

а также очереди на получение места в дошкольных образовательных
учреждениях с целью определение территорий в городе с самой высокой
потребностью в дополнительных местах в детских дошкольных учреждениях и
предоставить в управление архитектуры и градостроительства данную
информацию.
          Срок – до 8 апреля 2022 г.

3. Управлению архитектуры и градостроительства на основании данных,
представленных управлением образования, определить на каких территориях
города с высокой потребностью в дополнительных местах в детских
дошкольных учреждениях в генеральном плане городского округа Анапа
предусмотрены земельные участки для развития социальной инфраструктуры.

Срок – до 12 апреля 2022 г.
4. Управлению курортов и туризма подготовить реестр объектов

санаторно-курортной и гостиничной отрасли, потенциально подходящих для
ведения деятельности на рынке дошкольного образования.

Срок – до 15 апреля 2022 г.

4

5. Управлению экономики организовать выезд с участием
представителей заинтересованного бизнес-сообщества для осмотра свободного
или потенциально подходящего муниципального имущества, земельных
участков, а также объектов санаторно-курортной и гостиничной отрасли на
основании данных управления имущественных отношений, управления
курортов и туризма, управления архитектуры и градостроительства.

 Срок – до 20 апреля 2022 г.
6. ТПП рекомендовать совместно с представителями бизнес-сообществ

разработать финансовую модель перехода из категории «группа по дневному
уходу и присмотру за детьми дошкольного возраста» в категорию «частный
детский сад» для оценки экономического, бюджетного и социального эффекта.

Срок – до 8 апреля 2022 г.

Первый
заместитель главы
муниципального
образования
город-курорт Анапа

[SIGNERSTAMP1]

С.С. Балаева